                         PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Test
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

*Punojnë ushtrimet në test  .
*Plotësojnë ashtu si kërkohet tek ushtrimet .                      

*Analizojnë ushtrimet si i kanë përfundu.                     

Qëllimi i të nxënit: Të punojmë test. 
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Testet , lapsi , goma  etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Studime  
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Si e kuptoni testin ?   
Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të punojmë test.
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Lexoni me vëmendje kërkesat e testit . 

 * Plotësoni fjalitë ashtu sipas kërkesave të ushtrimeve.    

 * Vini shenjat e pikësimit sipas rregullave të gjuhës . 
 
Mandej nxënësit do t’u shpërndaj testet që ata të punojnë 
- Sa janë të kuptuara për ju ushtrimet? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet . Varësisht nga përgjigjet që do të marr do të vazhdoj tutje. ) 
A ishte testi i vështirë?
A keni arritë të përfundoni në tërsi testin?



                                       Reflektimi:
                            Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për punime ne testet e ardhshme. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të punuar në teste.
                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                          PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Historia e njerëzimit  gj. shq. f. 35

Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Lexojnë rrjedhshëm dhe pa gabime  .                      

* Kuptojnë tekstin  “Historia e njerëzimit  ”.                       

* Analizojnë tekstin : Historia e njerëzimit  ”.                       
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë tekstin :Historia e njerëzimit  .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe 
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta( lexim i drejtuar)
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për njerëzit  ?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë tekstin :Historia e njerëzimit  .
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Lexoni mirë duke respektuar shenjat e pikësimit. 

 * Përcillni shokun ose shoqen gjatë leximit .    

 * Gjeni personazhet e tregimit. 

 * Komentoni tregimin “Historia e njerëzimit “. 
 
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat e gjuhës shqipe f.35 
- Do të lexojnë tekstin me ndalesa dhe pas çdo ndalese do të ketë pyetje për diskutim 

- Lexohet pjesa e parë. Pyetje për diskutim
-Për kë bëhet fjalë në këtë tekst? ( Për Historinë e njerëzimit )                                  

- Cilët janë personazhet e këtij tekst?   ( njerëzit)    ( Parashtrimi i pyetjeve )

-  Si ishte toka në fillim? ( Nuk ishte si sot dhe duhej punë e madhe për ta bërë të banueshme.)

- A kishte gjë? ( Jo nuk kishte rrugë për t’u ngjitur ne male, ulëse , shtrat e shumë gjëra mungonin. )

- Çka mungonte tjetër? ( Kusia e zjarrit për të gatuar bukën ) 



	Lexohet pjesa e dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:
Çfarë bënë njerëzit ? ( Filluan të punojnë).
Pastaj çka ndodhi ?( Duke punuar, plotësuan mungesat e mëdha. Ndërtuan shtëpi për vete, zbuten kafshë, mbollën token, bënë mjete udhëtimi.
Po sot çfarë bëjnë ose duhet të bëjnë njerëzit? ( Duhet te mesojne te arrijne sa më shume ne jete dhe te punojne e te mos të rrinë kot.)

- Sa është i kuptuara për ju teksti? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me tekstin e mësuar.
Në fund nxënësve u kërkoj të përgjigjen në disa pyetje : 

-Si ishte toka në fillim?

-A kishte gjë ?

-Çfarë bënë njerëzit?

-Po sot çfarë bëjnë ose duhet të bëjnë njerëzit?
Detyrë shtëpie -Nxënësit mësojnë kuptimin dhe do të punojnë në fletore komentimin e tekstit.




                               

                                       Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komentime njesive te tjera . 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth mësimit në klasë.

                            PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Zbatime të mbledhjes dhe të zbritjes në problem f. 22. F.P
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Kryejnë zbritjen dhe mbledhjen e numrave deri në 30 .

*Duke njehsuar zbulojnë emrin dhe mbiemrin e autorit të Abetares.                                     

Qëllimi i të nxënit: Të ushtrojmë për zbatime të mbledhjes dhe zbritjes në probleme.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës fletore pune, fletorja, shpuza, shkumësi, ngjyra etj .
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Koka të numëruara   

REFLEKTIMI

R

Ditari në dy pjesë 
Pyetja kryesore për fillim: Kur dy numra i zbresim çka fitojmë?

Kur dy numra i mbledhim çka fitojmë?
Nxënësit sjellin përgjigje.

Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të ushtrojmë për zbatime të mbledhjes dhe zbritjes në probleme 

 Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Njehsoni dhe gjeni rezultatet .
* Duke njehsuar zbuloni sa vjet jeton dreni.
* Duke njehsuar zbuloni emrin dhe mbiemrin e autorit të Abetares.
Nxënësit do t’i hapin librat .

Mandej nxënësit do t’i numëroj brenda grupit prej 1 deri në 4 . do t’u jap nga një detyrë të punojnë .Ata do të mendojnë për detyrën në mënyrë vetjake. Pas kësaj unë do të thërras një numër dhe të gjithë nxënësit me atë numër i raportojnë gjithë klasës për diskutimin që u bë në grupin e tyre.
Sa janë të kuptuara për ju ushtrimet? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet. ) Vetëvlersimi – Ngjyrat e semaforit 

Pastaj do të kërkoj nga nx. të marrin një detyrë dhe të shënojnë në anën e majtë ndërsa zgjidhjen e dtyrës në anën e djathtë. P.sh 
26- 6 =                         26-6= 20  këtu i zbresim 



                       
                            Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për detyrat në lidhje me mbledhjen dhe zbritjen e numrave . 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.




























Vlerësimi pas  mësimit








Vlerësimi pas  mësimit













































































Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi në fillim të  mësimit











Vlerësimi në fillim të mësimit





Vlerësimi pas  mësimit





Vlerësimi gjatë  mësimit





Vlerësimi në fillim të  mësimit
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